Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Й (,‘j. лти № Ж -/у

Об утверждении документа планирования
регулярных перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области на 2022 - 2027 годы

В соответствии с частью 4 статьи 2, статьей 18 Федерального закона от
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьей 8 Закона
Оренбургской области от 09.03.2016 № 3801/1039-V-03 «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в
Оренбургской области», Порядком подготовки документа планирования
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, утвержденным постановлением администрации Сорочинского
городского округа от 11.04.2022 № 435-п, руководствуясь статьями 32, 35, 40
Устава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, в целях улучшения транспортного обслуживания
жителей муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок муниципального
образования Сорочинский городской округ на 2022 - 2027 годы согласно
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации городского округа по
оперативному управлению муниципальным хозяйством Богданова А.А.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Управлению ЖКХ администрации Сорочинского городского округа,
прокуратуре, Рябых Е.С.

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от 04. 05, ________ № JXZ-/V

ДОКУМЕНТ
планирования регулярных перевозок по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области

на 2022 - 2027 годы

1. Общие направления развития в организации регулярных перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным
маршрутам муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области на 2022 - 2027 годы определяет перечень
мероприятий, направленных на развитие регулярных перевозок транспортом
общего пользования.

Планируемые мероприятия направлены на удовлетворение в полном
объеме растущих потребностей населения в регулярном пассажирском
транспортом обслуживании, обеспечение устойчивой связи сельских
поселений и г. Сорочинска Сорочинского городского округа Оренбургской
области и ценовой доступности услуг транспорта общего пользования,
имеющих социальную значимость.

Целью развития регулярных перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской областина 2022 - 2027 годы является создание в
муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской
области устойчиво функционирующей и доступной для всех слоев населения
единой системы транспорта общего пользования с учетом социальных,
экономических и экологических требований.

В рамках реализации поставленной цели приоритетными задачами
развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в
муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской
области являются:

- формирование и проведение единой политики муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сфере
развития перевозок транспортом общего пользования;

- повышение качества предоставляемых населению муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
транспортных услуг;

- повышение безопасности перевозок транспортом общего пользования.
Для повышения качества транспортного обслуживания и

удовлетворения спроса населения Сорочинского городского округа
Оренбургской области на транспортные услуги необходимо восстановить и
обновитьпарк транспортных средств, а также объекты инфраструктуры
транспорта общего пользования, для чего необходимо приобретение
подвижного состава современного технического уровня, повышенной
комфортности, в том числе приспособленного для перевозок пассажиров-
инвалидов и других категорий маломобильных граждан.

Обеспечение безопасности транспорта общего пользования должно
осуществляться в соответствии с действующим законодательством путем
реализации на всех видах транспорта правовых, экономических,
организационных и иных мер для повышения состояния защищенности
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств от
противоправных действий, в том числе террористической направленности.

Мероприятия по развитию регулярных перевозок транспортом общего
пользования муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области по последовательности их выполнения разделены на
три этапа:

первый этап: 2022 - 2023 годы;
второй этап: 2024-2025 годы;
третий этап: 2026 - 2027 годы.
Реализация планируемых мероприятий осуществляется муниципальным

образованием Сорочинский городской округ Оренбургской области при
условии достаточного финансирования из бюджета.

2. Перечень мероприятий по развитию регулярных пассажирских
перевозок транспортом общего пользования

2.1. Задачи по развитию регулярных пассажирских перевозок
транспортом общего пользования Сорочинского городского округа
Оренбургской области планируется реализовывать в соответствии с
потребностями населения, в том числе граждан с ограниченной
способностью к передвижению, путем реализации следующих мероприятий:

2.1.1. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
транспортом общего пользования, запланированных на первом этапе:

1) проведение в первом полугодии 2022 корректировки (установление
новых, изменение и отмена существующих муниципальных маршрутов
регулярных перевозок) муниципальной маршрутной транспортной сети
Сорочинского городского округа Оренбургской области, предусмотренных в
пунктах 1- 7 таблицы раздела 4 настоящего приложения;

2) выдача в соответствии с действующим законодательством карт
маршрута регулярных перевозок (далее - карт) и свидетельств об
осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам;

3) проведение во втором полугодии 2022 г. открытого конкурса на
право получения свидетельств об осуществлении перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым
тарифам, указанным в пункте 1 таблицы раздела 5 настоящего приложения;

4) выдача в соответствии с действующим законодательством карт
маршрута регулярных перевозок (далее - карт) и свидетельств об
осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам;

5) в первом полугодии 2023 г. проведение ежегодного мониторинга
пассажиропотока по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

6) во втором полугодии 2023 г, заключение муниципальных контрактов и
выдача свидетельств и карт маршрутов регулярных перевозок по
муниципальным маршрутам нерегулируемым тарифам в соответствии с
действующим законодательством по регулируемым тарифам, указанным в
пунктах 1-3 таблицы раздела 6 настоящего приложения.

2.1.2. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
транспортом общего пользования, проводимых на втором этапе:

1) в первом полугодии 2024 г. проведение ежегодного мониторинга
пассажиропотока по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

2) во втором полугодии 2024 г. при необходимости корректировка
(установление новых, изменение или отмена существующих муниципальных
маршрутов регулярных перевозок) муниципальной маршрутной
транспортной сети;

3) в первом полугодии 2025 г. проведение ежегодного мониторинга
пассажиропотока по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

4) во втором полугодии 2025 г. при необходимости корректировка
(установление новых, изменение или отмена существующих муниципальных
маршрутов регулярных перевозок) муниципальной маршрутной
транспортной сети

2.1.3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
транспортом общего пользования, проводимых на третьем этапе:

1) проведение в первом полугодии 2026 года открытых конкурсов на
право получения свидетельств об осуществлении перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым
тарифам, указанным в 2 -10 таблицы пункта 5 настоящего приложения;

2) выдача в соответствии с законодательством карт и свидетельств об
осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам;

3) во втором полугодии 2026 г. заключение муниципальных контрактов
и выдача свидетельств и карт маршрутов регулярных перевозок по
муниципальным маршрутам в соответствии с действующим
законодательством по регулируемым тарифам, указанным в пунктах 1-3
таблицы раздела 6 настоящего приложения;

4) в первом полугодии 2027 г. проведение ежегодного мониторинга
пассажиропотока по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

5) во втором полугодии 2027 г. при необходимости корректировка
(установление новых, изменение или отмена существующих муниципальных
маршрутов регулярных перевозок) муниципальной маршрутной
транспортной сети.

Раздел 1. Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, отнесенных к регулярным перевозкам по регулируемым тарифам, с

указанием начальных и конечных остановочных пунктов в сельских
населенных пунктах Сорочинского городского округа Оренбургской области.
N п/п N маршрута Наименование маршрута

1 2 3

1 5 г. Сорочинск -с. Романовка

2 9 г. Сорочинск - с. Новобелогорка

3 10 г. Сорочинск -с. Федоровка

Раздел 2. Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской

области, отнесенных к регулярным перевозкам по нерегулируемым тарифам,
с указанием начальных и конечных остановочных пунктов в городе

Сорочинске.
N п/п N маршрута Наименование маршрута

1 2 3

1 1 Ж/д вокзал - 2 микрорайон

2 2 Ж/д вокзал - ул. Зеленая, д. 108

3 3 Ж/д вокзал - западный микрорайон

4 4 Ж/д вокзал - ДОСААФ

Раздел 3. Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской

области, отнесенных к регулярным перевозкам по нерегулируемым тарифам,
с указанием начальных и конечных остановочных пунктов в сельских

населённых пунктах Сорочинского городского округа Оренбургской области.
N п/п N маршрута Наименование маршрута

1 2 3

1 6 г. Сорочинск - с. Первокрасное

2 7 г. Сорочинск - с. Пронькино

3 8 г. Сорочинск - с. Николаевка

4 11 г. Сорочинск - п. Новый

5 12 г. Сорочинск - с. Баклановка

6 13 г. Сорочинск - с. Матвеевка

7 14 г. Сорочинск - п. Рощино

8 15 г. Сорочинск - с. Бурдыгино

9 16 г. Сорочинск - с. Гамалеевка

10 17 г. Сорочинск - с. Толкаевка

Раздел 4. Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской

области, отнесенных к регулярным перевозкам по нерегулируемым тарифам,
 в отношении которых предусмотрено изменение или отмена.

№ п/п Номер и
наименование

муниципального
маршрута

Вид изменения
маршрута

(установление,
изменение, отмена)

Основание
установления,

изменения

Дата
изменения
(отмены)

1. город
Сорочинск
№3 «Ж/д

вокзал -
западный

микрорайон-
ж/д»

Изменение
маршрута:

изменение пути
следования путем

включения
остановочного

пункта в п. Новый
Сорочинского

городского округа
Наименование
измененного
маршрута:

№ 3 « Ж/д вокзал -
западный

микрорайон -
п.Новый-ж/д»

В связи с потребностью
населения и в связи с

обращением
перевозчика

осуществляющие
пассажирские перевозки

в Сорочинском
городском округе

I полугодие
2022 г.

При условии
соответствия

дорожных
условий

требованиям
безопасности
пассажирских

перевозок

2. № 7 «г.
Сорочинск-с.
Пронькино-
г. Сорочинск»

Изменение
маршрута:

изменение пути
следования путем

включения
остановочных

пунктов в с.Уран,
с.Никольское,

с.Янтарное,
с.Березовка,

с.Баклановка,
с.Ивановка,

В связи с потребностью
населения и в связи с

обращением
перевозчика

осуществляющие
пассажирские

перевозкивСорочинском
городском округе

I полугодие
2022 г.

При условии
соответствия

дорожных
условий

требованиям
безопасности
пассажирских

перевозок

с.Сарабкино
Сорочинского

городского округа
3. №13 «г.

Сорочинск- с.
Матвеевка -
г. Сорочинск»

Изменение
маршрута:

изменение пути
следования путем

включения
остановочных

пунктов п.
Октябрьский, с.

Бурдыгино,
с.Гамалеевка,
с.Алексеевка,
с.Матвеевка

Сорочинского
городского округа

В связи с потребностью
населения и в связи с

обращением
перевозчика

осуществляющие
пассажирские

перевозкивСорочинском
городском округе

I полугодие
2022 г.

При условии
соответствия

дорожных
условий

требованиям
безопасности
пассажирских

перевозок

4.

№ 1 «Ж/д
вокзал-
поликлиника-
2микрорайон-
5микрорайон-
поликлиника-
ж/д вокзал»

Изменение
маршрута:

изменение пути
следования путем

включения
остановочного

пункта Л. Толстого
по ул. К. Маркса
(изменения пути

следования
маршрута в
обратном

направлении от ул.
Интернациональная
по ул. Фрунзе, ул.
Саратовская, ул. К.

Маркса, ул.
Интернациональная

- ж/д вокзал)

В связи с потребностью
населения

I полугодие
2022 г.

При условии
соответствия

дорожных
условий

требованиям
безопасности
пассажирских

перевозок

5. № 11
«г.Сорочинск -
п. Новый»

Отмена маршрута В связи с изменением
пути следования

маршрута №3
« Ж/д вокзал - западный
микрорайон», через п.
Новый в соответствии
п. 1 таблицы раздела 4.

I полугодие
2022 г.

6. № 15
«г.Сорочинск -
с. Бурдыгино».

Отмена маршрута В связи с изменением
пути следования

маршрута №13 «г.
Сорочинск- с.

Матвеевка», через п.
Октябырьский, с.

Бурдыгино,
с.Гамалеевка,
с.Алексеевка,

I полугодие
2022 г.

с.Матвеевка в
соответствии с п. 3
таблицы раздела 4

7. №16
«г.Сорочинск -
с. Гамалеевка»

Отмена маршрута В связи с изменением
пути следования

маршрута №13 «г.
Сорочинск- с.

Матвеевка», через п.
Октябырьский, с.

Бурдыгино,
с.Гамалеевка,
с.Алексеевка,
с.Матвеевка в

соответствии с п. 3
таблицы раздела 4

I полугодие
2022 г.

8. № 12«г.
Сорочинск - с.
Баклановка»

Отмена маршрута В связи с изменением
пути следования

маршрута№ 7
«г. Сорочинск-с.

Пронькино-г.
Сорочинск», через

с.Уран, с.Никольское,
с.Янтарное, с.Березовка,

с.Баклановка,
с.Ивановка, с.Сарабкино

в соответствии в п. 2
таблицы раздела 4

I полугодие
2022 г.

Раздел 5. Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, по которым планируется проведение открытого конкурса на право

получения свидетельств и карт об осуществлении перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым

тарифам.
№ п/п Номер и

наименование
муниципального

маршрута

Срок выполнения Основание

1. № 6 «г. Сорочинск -
с. Первокрасное - г.
Сорочинск»

II полугодие 2022

Федеральный закон от 13 июля
2015 года № 220-ФЗ «Об
организации регулярных

перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и

городским наземным
электрическим транспортом в

Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные

2. № 1 «Ж/д вокзал-
поликлиника
(мед.санчасть)-
2микрорайон-2МКР-
5МКР-поликлиника
(мед.санчасть)-ж/д
вокзал»

I полугодие 2026

3. №2 «Ж/д вокзал-
2микрорайон-
ул.Зеленая д.108-

I полугодие 2026

ж/д» законодательные акты Российской
4. № 3 «Ж/д вокзал-

западный
микрорайон-ж/д»

I полугодие 2026 Федерации»

5. № 4 «Ж/д вокзал-
ДОСААФ-ж/д»

I полугодие 2026

6. № 7 «г. Сорочинск -
с. Пронькино -
г. Сорочинск»

I полугодие 2026

7. № 8 «г. Сорочинск -
с. Николаевка- г.
Сорочинск»

I полугодие 2026

8. № 13 «г. Сорочинск
- с. Матвеевка-
г. Сорочинск»

I полугодие 2026

9. № 14 «г. Сорочинск-
п. Рощино - г.
Сорочинск»

I полугодие 2026

10. №17 «г. Сорочинск-
с. Толкаевка-г.
Сорочинск»

I полугодие 2026

Раздел 6. Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области по регулируемым тарифам, по которым планируется проведение
аукциона в электронной форме и заключение муниципальных контрактов.

№ п/п Номер и
наименование

муниципального
маршрута

Срок выполнения Основание

1. № 5 «г. Сорочинск
- с. Романовка-
г.Сорочинск»

II полугодие 2023
II полугодие 2026

Федеральный закон от 13 июля 2015
года № 220-ФЗ «Об организации

регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом

и городским наземным
электрическим транспортом в

Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные

законодательные акты Российской
Федерации»;

Федеральный закон от 05апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных
нужд»

Приказ Минтранса России от
29.12.2018 № 482 «Об утверждении

2. №9 «г.
Сорочинск-с.
Новобелогорка-
г. Сорочинск»

II полугодие 2023
II полугодие 2026

3. № 10 «г.
Сорочинск- с.
Федоровка -
г. Сорочинск»

II полугодие 2023
II полугодие 2026

типовых контрактов на выполнение
работ, связанных с осуществлением
регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом

и городским наземным
электрическим транспортом по

регулируемым тарифам, и
информационных карт типовых

контрактов на выполнение работ,
связанных с осуществлением

регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом

и городским наземным
электрическим транспортом по

регулируемым тарифам»

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития
регулярных перевозок транспортом общего пользования

7.1. Разработанные в настоящем документе планирования основные
мероприятия развития регулярных перевозок транспортом общего
пользования на 2022 - 2027 годы должны быть реализованы путем
проведения комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ, которые
подлежат уточнению и доработке в процессе их осуществления без
изменения основных стратегических ориентиров, установленных настоящим
документом планирования.

7.2. Ожидаемые результаты:
- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта

общего пользования;
- повышение регулярности движения транспорта общего пользования;
- увеличение и перераспределение пассажиропотока;
- улучшение качественных характеристик подвижного состава;
- обеспечение достуйности транспортных услуг для населения;
- снижение отрицательного влияния транспорта общего пользованияна

окружающую среду;
- повышение доступности транспорта общего пользования для

инвалидов и других маломобильных групп населения.